La onde, quanto a questa parte, dico che il capitano P è obligato, quanto alla mentita, dire verso il dottore che prima, et in quel tempo che gli disse quelle parole et in ogni tempo, lo ha conosciuto per gentilhuomo, per huomo da bene et che conosce esser stato trapportato dall'ira in quelle parole et anche nel dargli quella ferita; che ciò fece per timore [c. 364v] di non esser giusto lui et per sua difesa, et che desidera essergli amico et prega di volerlo perdonare. Con

soggiungere che, essendo li per restituirgli l'honor suo interamente, si offerisce a fare et dire quel di più che gli sarà comandato da Vostra Signoria o da altro Cavalliero, che per commune consentimento sarà havuto per confidato. Dietro le quali parole il dottore può dire che, poi che vede il proceder suo, non vuole altra sententia, et che lo accetta amico et lo perdona. Di grande importanza è che uno si rimetta nell'arbitrio di un terzo di fare et dire quel che gli sarà comandato; il qual terzo, quando che l'offeso non gli volesse dir quelle parole, così presto il Cavallier mezzano può dir verso di lui: «Signor dottore, voi vedete che è in mia mano fare qual che mi piace del capitano P, il quale per esser venuto a questo termine vi ha reso l'honore intieramente, contentatevi di questa mia sententia, che è giusta». Dietro queste parole, il dottore è obligato ricevere il capitano per amico et fratello; non si contentando di queste, resteria lui con poco honore.

Può, come dico, sodisfarsi, poi che si risentite dietro la mentita da Cavalliere honorato; le disgratie di esser ferito, ove sono più di uno, non si mettono a dishonor quando non [c. 365r] sono ricevute vilmente, percioché possono toccare a tutti.

Quanto all'altra di messer C, che mostrò l'ardire di chiamare il capitano P, può esser accomodata che il capitano confessi che in quel tempo che gli dette la mentita et in ogn'altro, l'ha conosciuto per gentilhuomo et honorato, et che per tale lo conosce et desidera essergli amico. È tenuto il capitano P dire così, che è modo honesto a levare una mentita, che non usiamo più a far dire certe parolaccie che usarono nostri antepassati. Non dovemo in una pace dishonorar l'amico; basta che col confessare se in quel tempo lo conosceva per gentilhuomo honorato, tacitamente viene a dire che ha detto la bugia et che ha mal mentito. Così sento, in coscienza dell'honor mio, che tutti possano far la pace honoratamente et raccomandomi a Vostra Signoria.

*Tutte la rappacificationi portano difficoltà et fatica a quelli che le trattano, et che hanno presente la parte. Maggiore difficoltà quando è absente colui che si impone et come si prova ha soverchiato.*